

Total Pages : 4

Roll No. :

MAPS-502

Indian Political System-I /

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-I

M.A. Political Science (MAPS-20)

1st Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What do you understand by Judicial Activism? Discuss.

न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं? विवेचना कीजिए।

Q.2. Analyze the role of the Chief Minister in the State cabinet.

राज्य मंत्रिमंडल में मुख्यमंत्री की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Q.3. Write a comprehensive note on Center-State relations.

केंद्र-राज्य संबंधों पर विस्तृत टिप्पणी कीजिए।

Q.4. Shed light on the process of formation of Rajya Sabha and Lok Sabha.

राज्यसभा तथा लोकसभा गठन की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

Q.5. Examine the powers of the President of India, stating his election process.

भारत के राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया को बताते हुए, उसकी शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 10 = 40)$$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Write a comprehensive note on the Powers of the High Court.

उच्च न्यायालय की शक्तियों पर टिप्पणी कीजिए।

Q.2. Examine the role of Rajya Sabha as an Upper House.

उच्च सदन के रूप में राज्यसभा की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Q.3. Shed light on Fundamental duties.

मूल कर्तव्यों पर प्रकाश डालिए।

P.T.O.

Q.4. Examine the statement "Indian constitution is a bag of credit".

“भारतीय संविधान उधार का थैला है” इस कथन का परीक्षण कीजिए।

Q.5. Critically analyze the role of the Governor.

राज्यपाल की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Q.6. Discuss the powers and functions of the Union Council of Ministers.

केन्द्रीय मंत्रि परिषद के शक्तियों तथा कार्यों की विवेचना कीजिए।

Q.7. Explain the difference between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy.

मूल अधिकार तथा राज्य के नीति निर्देशक तत्वों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

Q.8. Write a comprehensive note on the work of the Vice President of India.

भारत के उपराष्ट्रपति के कार्यों पर विस्तृत लेख लिखिए।
